tremebundus et pallidus expavit; tunc ad palatium ducitur Zetas, et imperialis hippodromi vestibulum, quatenus cum rege festo reciprocis conflictibus et alternis vicibus disputans altercetur; sed mentem Deo dictam nec minarum ferocitas refractit, nec blandimentorum lenitas demulcet, ut a catholice fidei perpendiculo ad tortas simulacrorum cæremulas vergeretur, mox imperante Augusto, ad calumniam pontificis et infamiam cleri, boias in collo et compedes in cruribus neclunt. Insuper exquisitis ponnarum machinamentis, sacratissimos viventis hostiæ artus acriter dilacerant, nec non et tres germanos puerulos, quos Babylas sub disciplinæ pædagogio regulariter instruendos acceperat, ad regis præsentiam simul introducunt, quos imperator mira fidei constantia munitos, cum verborum argumentis fallere nequiret, cruentis verberum ictibus vapulare præcipit. Cernens autem furibundus princeps invictam parvulorum constantiam, percontatur venerandum præsulem utrum filii sui veraciter essent, qui respondisse legitur: Filii mei vero sunt secundum Deum, mulierem autem coram Deo meo non cognovi, ex quo natus sum. Tum sanctus Babylas decollandi sortitus sententiam, cum tribus alumnis capite truncatur, et rubris venarum rivulis sacratur.

XXXIV. Sed et operæ pretium reor ut celeberrimos spiritualis militiæ bellatores, et celestis medicinæ archiatros Cosmam et Damianum nequaquam ab historica virginum relatione dirimentes, velut indignos cæterorum consortio sequetremus, quos in superno Hierosolymæ municipatu prædestinatos, et æthralis litteraturæ albo descriptos cum prædictis emmanipularibus lætabundos fore aduclialiter confidimus. Temporibus namque Diocletiani et Maximiani, olympiade ducentesima sexagesima septima, cum edictis crudelibus catholice fidei cultores, quos Christicolos et crucicolos nuncupabant, ad thurificandum statunculis ethnicorum cogereantur, nolentes autem apostatare, id est, ad apostasiæ volutabrum reverti, capitalem compulsi sunt subire sententiam, qua tempestate prædictos Christi tirunculos religiosa genitrix gemellos enixa est, qui pedetentim in pubertatis primordio instrumentis medicinalibus imbuti, tam valetudines hydropticorum, et melancholias viucrum, quam incommoditates animarum per celeste cataplasma curabant. Visum scilicet excis, et malagma monophthalmis impertiendo, mutis taciturnitatis valvæ reserando, surdorum auribus harmonias rerum restaurando, balbis et blæsis rectitudinem loquelæ largiendo, claudos et mancos incolunitati pristina restituyendo, eporgumenos et scutomaticos meritorum gratia refocillando, ipsos etiam fortunæ casibus oppressos ad superiores revocando. Verumtamen hujusmodi virtutum munificentiæ præditi, non philargyriæ commercio, sed gratuita liberalitate optatam ægrotantibus sospitati contulerunt evangelico concordantes oraculo: *Gratis accepistis, gratis date.* Interea prædictorum tempestate persecutorum, cum sancti martyres, ut

oves occisionis eruentis carnificum mucronibus maciarentur, et nequaquam conseruati Ecclesiarum athletæ, velut in scammate palestrarum, lectarentur, quantis et qualibus præfati confessores. Lisia pro tribunali sedente, suppliciorum machinamentis torquerentur, quis referre sufficiat? Siquidem ligatis pelagi flustra demersos, sed angelico fultos suffragio, effera fluctuum ferocitas contingere non audeas, illæsos littoribus restituit. Rursus truculentus præses, tam claro sanctorum tironum triumpho confusus et confutatus, eosdem in clibanum plurimo sarmentorum fomite successum, et diversis stiptum titonibus crepitantem, truciter tradi præcepit. Ast illos velut salamandras, quas naturaliter torrensque prunarum globi assare vel cremate [Bodl., cremare] nequeunt, nequaquam flagrantis camini incendia combusserunt: exin eculei tormento vexatos, et gabuli patibulo suspensos, insuper diris sagittarum ictibus obrutos, angelicum protegit patrocinium. Ad ultimum decollandi sortiti sententiam, cum palma virginitatis et triumpho martyrii agonizarunt.

XXXV. Nec meminisse pigeat inelyti militis Christi Chrysanti, quem pater ab Alexandria proficiens Romæ gymnosophistis et rhetoribus traditum cunctis liberalibus litterarum studiis erudiri fecit. Erat enim, ut fertur, tam ardentis ingenii, et capæcis memoris, ut quidquid lectitandis et scrutando enixius rimaretur, velut visco glutinatum præpropere in præcordiis puerilibus lentesceret, et intra sagacis animi conclave radicans hæresceret. Igitur, consummatis grammaticorum studiis, et philosophorum disciplinis, quæ vii speciebus dirimuntur, id est, grammatica, rhetorica, dialectica, arithmetica, musica, geometrica, astronomia, [Al., ar., geom., mus., astron., astrol., mech., medic.] cum ad sacratissimos Evangeliorum apices venisset, quantocius cuncta Stoicorum argumenta et Aristotelicas Categorias, quæ x prædicamentorum generibus distinguuntur, dicto citius dispexit [Bodl., despexit], dum solerter animadverteret quantum cælestis philosophiæ dogma mundi disciplinas et mortalium commenta præstaret; cumque regenerantis gratiæ vulva conceptus, et fetosis baptisterii partibus editus in venerandis Ecclesiæ cunabulis nutriretur, extemplo post rudimenta fidei, neophytus discipulus efficitur dogmatista præcipuus, dum Christum Dei Filium nequaquam perfidorum discrimina pertimescens cunctis publica voce proalat. Quod genitor affinium et contubernialium relatione ubi comperit, eundem filium contra jura naturæ latibulis cerealibus arcandum, et famis inedia macerandum includit. Alioquin et proscriptionem rerum et patrimonii jacturam insuper et capitale discrimen perhorrescit, ne ab imperatoribus locuples gazarum opulentia cum vitæ detrimento funditus infiscaretur. Ergo cum animadverteret Christianos aorbitatem pænarum libenter laturos jam non tormentorum

A supplicio, sed blandimentorum lenocinis, natum ad suos libius flectere nititur, auferens illum de ergastulo squalente, oloseriis et bombycinis indutum vestibus misit in triclinium, ubi pulcherrimæ virgines pretiosis comptæ cycladibus delicatas defrutit delicias et sumptuosa ferculorum convivia præpararent, effrenatos lætitiæ cachinnos, et jocosos ludorum amplexus miscentes, ut in talibus blandimentis ferrea juvenis præcordia melæscerent. Sed vir Deo deditus nec malsa epularum sagina superatur, nec formosa virgineum venustate a proposito rigore reflectitur, sed mollia puellarum labra, et nociva viperarum venena declinat, parvi pendens epithalamii elogium, in quo cantum est:

Mellea tunc rosas hærescant labia labris

B Deinde quidam de contribulibus hortantur patrem ut filius blandis conubiis nexibus nodaretur, et illecebroso matrimonii lenocinio vinceretur; quatenus Daria virgo Vestalis satis pulchra, et eleganti forma, gemmis auroque radians ad Chrysantum proaciter ingrederetur, ut militem Christi tam urbana verborum facundia, quam phalerata colli crepundia, ad thalami copulam inclinarent. Sed secus cessit quam rati sunt. Oritur namque inter eos satis proluxa sermonum concertatio, et reciproca sententiarum disputatio, eo quod Daria dialecticis artibus imbuta et captiosis syllogismi conclusionibus instructa fuisse ferebatur; ita duntaxat, ut disertissimi oratores tam sagax virginis ingenium atherno experiri conflictu vererentur. Quid plura? tandem C vir vitæ venerabilis non fraudis argumento, sed rationis documento, in reciprocis conflictibus victorias palmam adeptus, eandem Dariam jam catholicam fidei sacramenta credentem suscipiens, simulato hymenæi commercio simul conversatur, donec ipsa salubris lavaeri laticis lustratur. Mox relictis dialecticorum disciplinis, quibus dudum in gymnasiis [Bodl., gymnasii] studio exercebatur, canonicis Scripturis et commentis spiritualibus inestruit; nec laterculo dinumerari, nec calculo computari, ullatenus valet quanta multitudo promiscui sexus illorum magisterio a fanatica delubrorum superstitione ad fidem catholicam catervatim confluerit. Hujus rei gratia beatus Chrysantus, jubente Claudio tribuno, LXX militibus diverso pænarum cruciatu torquendus traditur, nisi Amphitryoniadæ, id est, Herculis sacello ethuleorum ritu thurificare consentiret; tunc milites pertinaciter refragantem udis et crudis nervorum noxiis erudeliter vincunt, ut in torride solis caustis sensim siccantibus nervis vim stricturæ ferre nequiret, sed in puncto temporis dira vinculorum ligamina cælesti natu enodantur. Item in nodosi cippi claustrum viri Del tibias et suras astringunt, statim rigentis cippi dericta, invisibili contrita potestate, ad nihilam rediguntur; sed milites, magica putantes præstigia gestum, potentissimè illam perfundunt totis odoribus, quibus arbitratur cuncta Chaldæorum et Hierophantarum phantasmata, simulque ariolorum et Marsorum

machinas evanescere, sed fetentis lotii instrumentum in fragrantem vertitur ambrosiam, et in rosatum nectaris mutatur odorem. Tunc buculam imperant deglubere, ut recentis corii cruditate nuda martyris membra cingentur, quatenus sub flagrantissimo solis ardore in viriditate hirsæ truciter torreretur; sed, Christi suffragio fretus, expers periculi et sospes evasit. Mox ferreis catenarum nexibus collum cum lacertis et suris simul astringentes, in atram ergastuli latebram projiciunt; sed perneciter stricta ligamina ut stuparum putamina rumpuntur, et velut limpido laternæ lychno tenebrosa caligo fatiscit. Ad ultimum cum virgulis et nodosis viminibus cruenta carnificum sævitia cæderetur, sceptrinæ virgæ, quæ prius nodosa duritia rigebant, pluma molliores et papyro effectiæ sunt leviores. Hæc tanta prodigia cernens Claudius tribunus obstupuit, et corde conpunctus cum LXX militibus et omni familia, et vernacula clientela, una cum parasitis et sodalibus, credidit Dei Filium salvantem sæcula Christum. Et statim omnes baptismatis unda regenerati, purpureas paradisi coronas, fuso feliciter eruore, capessunt; quorum sancta cadavera in cuniculo subterraneo pariter humata qui-scunt, in supremo examine resurrectura in gloriam. His ad cœlium migrantibus, superstites Chrysantus et Daria reciprociæ cruciatibus singillatim arctabantur. Ille in latebrosam lautumizæ latibulum, ubi cloacarum cuniculi putores stercoreum ingesserant, ferro constrictus mittitur. Sed putor et caligo luce serena et odorem fugantur nectareis: ista ad prostibula scortorum et meretricum contubernia truditur, quo leo de clatris amphitheatri ad tutelam sacratæ virginis Dei nutu dirigitur, ut si quis petulcus incestator et lascivus scortator vagabundus [Bodl., vagabundis] gemitibus lupanari ingredi maluisset, ferinis rictibus gurgillaretur. Sed de congesta virtutum copia interdum efficitur verborum inopia. Nam ingenti miraculorum mole victus, brevitatis compendio plura prætereo. Post hæc decreto Numeriani Augurali pariter in una crypta martyrizantes occubuerunt, in consortio sanctorum simul percepturi præmia meritorum, sicut simul participes exatiterunt tormentorum.

XXXVI. Porro virginelem Juliani martyris gloriam sub clandestino taciturnitatis latibulo delitescere non patiar, qui temporibus Diocletiani et Maximiani nobili prosapia oriundus fuit; quem cum parentes in primævo pueritiæ rudimento florentem, tam dialecticæ artis compotem, quam rhetoricæ artis [Bodl., parisi] participem fecissent, pædagogis quoque et didascalis traditum multimodis philosophorum disciplinis inluisent, et jam in tenero pubertatis rudimento adultum parentes animadvertent, eumque amatorum catholicæ fidei sacrisque Ecclesiæ liminibus adhaerentem, necnon ergastula confessorum crebro frequentantem comparsent, pertimescebant magnopere ne [Bodl., ut] si unicuique pignus ob religionis prærogativam et sanctæ conversationis habitum ab

illorum stirpe privaretur, ipsi, ut ait patriarcha lacrymabilem deprecans querimoniam, canos suos cum dolore ducentes ad inferos optatæ generationis hæredibus et futuris nepotum nepotibus funditis fraudarentur. Idcirco pulcherrimam subnixis precibus et inauditis blandimentorum hortamentis flectere nitabantur, ut ad thalami tædas et copulæ consortium ferreos juvenuli affectus, imo adamante duriores, inclinarent. Ad argumentum etiam hortandæ suasionis apostolicis utuntur oraculis, quibus ait, *Volo juvenes nubere, patres familias esse, filios procreare, nullam dantes occasionem maligno*, quibus ita respondisse scribitur: *Nec voluntatis, nec ætatis est tempus, ut faciam quæ hortamini. Item cum perseverarent pertinaciter in precibus, ait: Nec proviuenti mihi est facultas, nec negandi potestas; quod hortamini Dei mei potestati committo, etc.* Unius tamen hebdomadis inducias a parentibus poposcit, ut nutum supernæ majestatis argumentis evidentibus experiretur; qua peracta intercapedine, somno sopitus, et sopore depressus, vidit Christum in oronate dixisse: *Exsurge, ne timeas nec suasiones verborum, vel voluntatem parentum horrescas; accip esenim conjugem, quæ te non polluendo a me separet, sed per te virgo perseveret et infra multi juvenes et virgines per vestram doctrinam vel vitam ad cœlestem ascensuri sunt exercitum.* Suscipitur igitur de thalamo beata virgo vocabuli præsigio Basilissa, hoc est, regina forniosa frontis effigie, sed formosior cordis castitate. Venusta, inquam, liniamenti membratim corporalibus, sed plus venusta suavitim, cycladibus compta spiritalibus. O quanta caterva credentium in utroque sexu fetidas facinorum cloacas calcitrans, et putida vitiorum volutabra abominans, illo ummagisterio ad fidem catholicam conversa, cum martyrii tropæo triumphans agonizavit! Siquidem plura monachorum ergasteria in celeberrimo Alexandria municipio, quæ est metropolis Ægypti, opitulante Christo, construxere; in quibus militum Christi circiter x millia, sub districto Juliani regimine conversantia, et nequaquam a sanctæ religionis tramite, per obliquos anfractus dextra lævaque declinantia regulariter vixerunt. Basilissa vero Deo dicata bis quingentenas sanctæ messis manipulos evangelicæ prædicationis falce metens, in area tortoris triturandos et horreis cœlestibus condendos innoxit. Postremo cum effera persecutorum rabies in sacrosanctos Ecclesiæ tirores feralibus edictis, et ferocebus tormentorum cruciatibus, truciter ingruens grassaretur, et catholicæ fidei propugnaculum sæcularis argumenti ballista quassatum atrocisque machinæ arie libris subrutum funditus evertere moliretur, quis ubertim augustostyli textu effari valeat quanta idem Julianus cum cæteris commanipularibus et ejusdem propositi sodalibus martyrizando perpassus est, Marciano præside in alto tribunalis culmine, vel theatri pulpito, concionante, nodosis fustibus et eruentis mastigis, sine respectu pietatis, flagellatus a cultura Christi ferti nequivit; quinimo papillam percussoris evul-